
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 9 del 19-02-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

9 

Data 

19-02-19 

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER IL CONTROLLO DI 

VICINATO TRA LA PREFETTURA DI PERUGIA E IL COMUNE DI 

CASCIA. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di febbraio 

alle ore 13:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta 

dal Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

REALI PIERO  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 9 del 19-02-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che la Prefettura di Perugia, con pec nostro protocollo nr. 6480 del 

31.05.2018, ha trasmesso a questo Ente la bozza di “Protocollo di intesa per il controllo 

del vicinato”; 

 

ATTESO che questa Amministrazione Comunale intende fare propria ogni iniziativa al 

riguardo; 

 

PRESO ATTO che la necessità del protocollo in argomento nasce dall’esigenza di 

rafforzare le forme in cui si esplica la sicurezza integrata e partecipata nonché dalla 

condivisione delle seguenti considerazioni: 

- rendere concretamente operativi anche nella Provincia di Perugia ulteriori 

innovativi modelli organizzativi idonei ad attuare la sicurezza integrata e 

partecipata, favorendo lo sviluppo di sempre più sinergie fra diversi governi di 

livello presenti sul territorio e la società civile; 

- il documento pattizio mira a consentire, nell’ambito di una predefinita struttura 

organizzativa, l’impegno dei cittadini allo scopo di contribuire, mediante una 

mera attività di osservazione e di segnalazione alle Forze di Polizia, a prevenire 

il verificarsi di fenomeni di illegalità ovvero a far rimuovere gli elementi che 

possono potenzialmente costituire presupposto del degrado della vita collettiva, 

prendendo parte attiva nel corrispondere alla domanda di sicurezza proveniente 

dalla comunità locale; 

 

DATO ATTO che il suddetto protocollo è stato favorevolmente valutato dal Gabinetto 

del Sig. Ministro dell’Interno, il quale ha pertanto concesso il nulla osta alla sua 

sottoscrizione; 

 

RITENUTO opportuno e necessario innalzare il livello di collaborazione e 

cooperazione fra la Prefettura di Perugia e il Comune di Cascia integrando le sinergie 

già esistenti con ulteriori azioni prioritariamente finalizzate alla rimozione di tutti gli 

elementi che possono influire sul degrado della vita collettiva; 

 

ACQUISITO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere 

favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio; 

 

VISTI il protocollo d’intesa per il controllo del vicinato e il vademecum operativo 

allegati alla comunicazione della Prefettura di Perugia di cui sopra e ritenuti meritevoli 

di approvazione; 

 

VISTO  il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

PROPONE 

 

1) DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse  di cui in narrativa 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI APPROVARE per le motivazioni di cui in premessa, lo schema di 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 9 del 19-02-2019 Pag. 3 

“Protocollo di intesa per il Controllo del Vicinato” tra la Prefettura di 

Perugia ed il Comune di Cascia, composto da nr. 6 articoli unitamente al 

vademecum operativo, che si allegano al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale; 

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo di cui al 

precedente punto n. 2; 

 

4) DI COMUNICARE il presente atto alla Prefettura - U.T.G. di Perugia; 

 

5) DI DEMANDARE al Comandante della Polizia Municipale, l’adozione di 

tutti gli atti necessari e conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

6) DI DICHIARARE, il presente atto, con votazione separata, favorevole e 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. 

L.gs. n. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 10 del 19/02/2019  del Responsabile dell'Area 

Servizi Vigili Urbani; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 10 del 

Responsabile dell'Area Servizi Vigili Urbani; 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 
 
9 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 9 del 19-02-2019 Pag. 4 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 9 del 19-02-2019 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARIO DE CAROLIS 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

01-03-19     al  16-03-19    Registro Albo Pretorio n. 315 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 01-03-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 19-02-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


